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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ

Смертность от болезней системы кровообращения (БСК) остается ведущей

причиной убыли населения во всем мире.

Согласно официальной статистике, в 2013 г. каждой третьей причиной

смерти в США явились БСК, при этом каждый пятый, умерший от БСК, был

моложе 65 лет [64].

Проблема высокой смертности трудоспособного населения от БСК остается

актуальной и для Российской Федерации. Так, по данным Росстата, в 2015 г.

29,2% смертельных исходов среди трудоспособного населения были обусловлены

БСК, что составило 133699 смертей в абсолютном количестве. «Лидирующие»

позиции в структуре смертности от БСК в данной возрастной категории

традиционно занимают ишемическая болезнь сердца (ИБС) и

цереброваскулярные болезни.

Согласно результатам исследования NHANES около 75% инфарктов

миокарда возникает при субклиническом атеросклеротическом поражении

артерий [18], когда степень сужения кровеносных сосудов не достигает

гемодинамической значимости. По данным Фрамингемского исследования (в

когорте лиц со средним возрастом 60 лет) распространенность субклинического

атеросклероза составила 38% у женщин и 41% у мужчин [49].

Пациенты, не имеющие клинических проявлений заболеваний, связанных с

атеросклерозом, но имеющие высокий риск их развития, а, следовательно, и

высокий риск фатальных исходов, требуют особого внимания. Своевременное

выявление и правильное лечение пациентов высокого сердечно-сосудистого риска

(ССР), являются основными задачами первичной профилактики сердечно-

сосудистых заболеваний (ССЗ).

К настоящему времени разработано и предложено для клинического

использования несколько моделей оценки ССР. Реальная практика
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демонстрирует, что ССР при стратификации по Framingham Risk Score

недооценивается у 30–45% лиц [23] и у 25–40% по Systemic Coronary Risk

Evaluation (SCORE) [98].

Таким образом, остающийся высоким уровень смертности и инвалидизации

от БСК и недооценка истинной величины ССР определили необходимость поиска

новых маркеров, которые могли бы улучшить стратификацию ССР и разработать

профилактические программы на индивидуальном уровне, улучшить диагностику

ранних патологических изменений сосудистой стенки (включая дисфункцию

эндотелия (ДЭ)), а также оценку эффективности терапевтических воздействий.

Эндотелиальный гликокаликс (ЭГ), располагающийся на границе

взаимодействия кровотока и эндотелия, а также выполняющий ряд важнейших

функций в физиологических и патологических условиях, оправдано может

претендовать на роль потенциального маркера для стратификации ССР и

верификации патологических изменений сосудистого русла.

В настоящее время активно внедряемым и широко используемым подходом

для изучения ЭГ является использование темнопольной микроскопии с расчетом

в автоматическом режиме глубины проникновения эритроцитов в толщу ЭГ

микрососудов, обозначаемой как пограничная область перфузии эндотелиального

гликокаликса (ПОП ЭГ). Физиологическим основанием для оценки ПОП ЭГ

является вазопротективная роль ЭГ, реализующаяся в лимитировании тесных

контактов эритроцитов и апикальной поверхности эндотелиальных клеток (ЭК)

[104].

Несмотря на активное использование данного метода изучения ЭГ в

различных клинических и экспериментальных моделях, информации в научной

литературе о переносимости исследования, воспроизводимости значений,

получаемых полностью автоматизированным методом, крайне мало. Также нет

данных о взаимосвязи величины ПОП ЭГ с параметрами, характеризующими

состояние стенок артерий различных локализаций (аорта, сонные артерии (СА),

коронарные артерии) и микроциркуляторного русла, а также биохимическими

параметрами. С позиции возможной клинико-диагностической перспективы
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дальнейшего использования ПОП ЭГ как предиктора развития ССЗ, особенно

актуально его изучение у лиц, не имеющих клинического проявления

атеросклероза.

Представленные выше положения предопределили выбор цели и постановку

задач настоящего исследования.

ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

Произвести валидацию метода измерения пограничной области перфузии

эндотелиального гликокаликса и оценить взаимосвязь ее величины с

инструментально-биохимическими маркерами состояния сосудов у лиц с

различным сердечно-сосудистым риском.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Произвести валидацию метода измерения ПОП ЭГ в сосудах

микроциркуляторного русла сублингвальной локализации путем оценки

воспроизводимости ее определения в зависимости от пола, локализации и

времени измерения.

2. Оценить взаимосвязь величины ПОП ЭГ у лиц в возрасте 40-65 лет с

суммарным ССР по шкале SCORE, выраженностью отдельных параметров шкалы

SCORE и других традиционных факторов риска ССЗ.

3. Оценить взаимосвязь величины ПОП ЭГ у лиц в возрасте 40-65 лет без

клинических проявлений атеросклероза с толщиной комплекса интима-медиа

(ТИМ), фактом наличия атеросклеротических бляшек (АСБ) в СА и степенью их

стеноза.

4. Сопоставить результаты оценки величины ПОП ЭГ с

морфофункциональными параметрами различных отделов сосудистого русла,

оцениваемых по величине каротидно-феморальной скорости распространения

пульсовой волны (СРПВкф), сердечно-лодыжечного сосудистого индекса (СЛСИ),

поток-зависимой вазодилатации плечевой артерии (ПЗВД ПА) и параметров
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функционального состояния микроциркуляции кожи у лиц в возрасте 40-65 лет

без клинических проявлений атеросклероза.

5. Сопоставить результаты оценки величины ПОП ЭГ с уровнем

биохимических маркеров липидного и углеводного обменов, маркеров

эндотелиальной функции у лиц в возрасте 40-65 лет без клинических проявлений

атеросклероза.

6. Определить пороговое значение ПОП ЭГ, ассоциированное с

морфофункциональными отклонениями микроциркуляторного русла кожи и в

стенках артерий у лиц в возрасте 40-65 лет без клинических проявлений

атеросклероза, а также с ИБС у всех обследованных пациентов в возрасте 40-65

лет.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

В рамках изучения свойств нового параметра– ПОП ЭГ, впервые доказана

воспроизводимость его измерений вне зависимости от области сублингвальной

локализации и временных интервалов между измерениями; показано отсутствие

взаимосвязи величины ПОП ЭГ с полом пациента.

Впервые показана взаимосвязь величины ПОП ЭГ с суммарным ССР,

рассчитанным по шкале SCORE, наличием и длительностью АГ, уровнем апоA1,

ТИМср и ТИМмакс, наличием АСБ в СА и степенью их стеноза, параметром

эластических свойств магистральных артерий – СЛСИ, а также с параметрами,

характеризующими реактивность и дилататорный резерв микроциркуляторного

русла кожи.

Впервые установлена пороговая величина ПОП ЭГ (2 мкм), превышение

которой ассоциировано с двукратным увеличением шансов наличия высокого

ССР по шкале SCORE, стенозирующего атеросклероза СА и ИБС, повышенной

жесткости магистральных артерий (выше возрастной нормы по параметру СЛСИ),

а также с увеличением ТИМср и ТИМмакс, ухудшением функционального состояния

микроциркуляторного русла кожи и повышением концентрации апоА1.
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ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ

Результаты исследования позволяют рассматривать ПОП ЭГ в качестве

нового потенциального инструмента для уточнения ССР.

Установленная в ходе исследования величина ПОП ЭГ >2 мкм может

использоваться в качестве биологического маркера высокого ССР по шкале

SCORE, стенозирующего атеросклероза СА и ИБС, повышеной жесткости стенок

магистральных артерий, нарушения морфофункционального состояния

микроциркуляторного русла кожи, увеличения ТИМ и концентрации апоА1.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Эндотелиальный гликокаликс

1.1.1 Составные компоненты и структура эндотелиального

гликокаликса

Взаимодействие между кровью и эндотелием уже более века привлекает к

себе внимание исследователей и получило повышенный интерес с

прогрессированием достижений в области биохимии и микроскопии.

В настоящее время установлено, что ЭГ является высокоорганизованной

пространственной полианионной сетью c суммарным отрицательным зарядом,

основными компонентами которого являются протеогликаны, мембранные

гликопротеины, глюкозаминогликаны и ассоциированные с ними белки плазмы

[106].

Глюкозaминогликаны – это линейные полидисперсные полисахариды,

которые харaктеризуются повторяющимися блокамиди сахаридов [47].

Определенные комбинации дисахаридов образуют различные типы

глюкозаминогликанов, таких как гепарансульфат, хондроитинсульфат,

гиалуроновая кислота/гиалуронат [73]. Известно, что глюкозаминогликаны

участвуют во множестве как физиологических (передача клеточного сигнала,

эмбри- и ангиогенез, регуляция коагуляции крови), так и патологических

процессов (развитие и метастазирование опухоли) [40].

Линейные полимерные цепи глюкозаминогликанов, ковалентно связываясь с

белковыми каркасными молекулами ЭК, образуют протеогликаны – синдеканы и

глипиканы [47]. Основными задачами протеогликанов являются передача сигнала

из внеклеточного окружения в клетку и участие в процессах везикулярного

транспорта. Другим важным компонентом ЭГ являются гликопротеины,

представляющие собой двухкомпонентные мембранные белки, в которых

белковая часть ковалентно соединена с одной или несколькими группами

гетероолигосахаридов. К основным гликопротеинам, являющимся важнейшими

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BB%D0%B8%D0%B3%D0%BE%D1%81%D0%B0%D1%85%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%B4
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рецепторами клеточной поверхности ЭК, относятся селектины, интегрины,

суперсемейство иммуноглобулинов [106].

В пионерском исследовании ультраструктурной организации ЭГ Squire JM и

соавторы в 2001 г., используя преобразование Фурье-изображений, полученных

при электронной микроскопии, впервые показали, что компоненты ЭГ образуют

квазипериодическую трехмерную сеть, связанную с нижележащим актином

цитоскилета ЭК [87]. Позднее, моделирование ультраструктуры ЭГ позволило

ученым прогнозировать влияние кровотока на ЭГ и подлежащий кортикальный

скелет, механизм осмотического потока через ЭГ и его коэффициент отражения

[107].

Сложность структуры ЭГ (рисунок 1) дополняет ее динамичность:

непрерывные процессы разрушения и образования его компонентов.

Рисунок 1 - Схематическое представление эндотелиального гликокаликса и

его основных компонентов. Примечание: ВК-СОД – внеклеточная

супероксиддисмутаза.
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Воздействия различного генеза, направленные на специфическую

модификацию состава и структуры ЭГ, способны целенаправленно изменять и

функциональную активность ЭГ.

1.1.2 Функции эндотелиального гликокаликса

Сложный биохимический состав, структура, а также «стратегическая»

локализация, обуславливают широкий спектр функций ЭГ как в норме, так и при

патологии.

Регуляция сосудистой проницаемости

Расположенный на границе непосредственного взаимодействия сосудистого

эндотелия и циркулирующей крови, ЭГ является важным фактором,

определяющим сосудистую проницаемость [45].

В норме ЭГ проницаем для низкомолекулярных соединений (вода, ионы), в

то время как для макромолекул он демонстрирует селективную проницаемость,

которая зависит от нескольких факторов: молекулярный размер соединения, его

заряд и строение [100]. В опытах с использованием конфокальной микроскопии

на артериях брыжейки крыс было показано, что флуоресцентно меченые

декстраны с молекулярной массой 4,4 килоДальтон (кДа) быстрее проникают

через ЭГ по направлению к стенке артерии, чем декстраны с массой 50,7 кДа.

Тогда как для декстранов с массой 148 кДа ЭГ оставался не проницаем [100].

Однако на проницаемость ЭГ влияют не только характеристики

транспортируемого вещества, но и функциональное состояние самого ЭГ.

Экспериментально было показано, что толщина и уровень заряда ЭГ определяют

проницаемость альбумина при изменении напряжения сдвига в культуре клеток

[91] и флуоресцентно меченых декстранов в артериях брыжейки крыс [99].

Установлено, что разрушение компонентов ЭГ гепариназой [97], а также

повреждение ЭГ при ишемии [22], гипоксии [105] или воздействии окисленных

липопротеинов низкой плотности [28], способствуют потере его барьерной

функции, увеличению проницаемости и вследствие этого развитию тканевого

отека.
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Открытие и изучение ЭГ определило необходимость пересмотра принципов

фильтрации жидкости из капиллярного кровотока в интерстиций и обратно,

постулированных Старлингом еще в 1896 г. К настоящему времени гипотезы,

согласно которым ЭГ (ранее не предусмотренный в концепции Старлинга)

непосредственно определяет фильтрационные процессы в сосудистом русле через

создание градиентов гидростатического и онкотического давления [108],

подтверждены в экспериментах на лабораторных животных [78], что указывает на

важность и неотъемлемость ЭГ в регуляции сосудистой проницаемости.

Регуляция взаимодействия эндотелия и клеток крови

Помимо регуляции сосудистой проницаемости для циркулирующих в

кровотоке молекул, ЭГ определяет взаимодействие ЭК и клеток крови. ЭГ, имея

ворсинчатое строение, участвует в регуляции функционального диаметра

капилляров, отталкивая эритроциты от люминальной поверхности ЭК и

способствуя их дальнейшему продвижению по сосудистому руслу [102].

Подобным образом в физиологических условиях ЭГ ведет себя и в отношении

тромбоцитов, препятствуя их адгезии к сосудистой стенке. Частичное разрушение

ЭГ, путем введения окисленных липопротеинов низкой плотности [101] или

нейраминидазы [77], способствует увеличению количества взаимодействий между

сосудистой стенкой и тромбоцитами. Данные наблюдения не исключают

активного участия ЭГ в инициации процесса первичной адгезии тромбоцитов к

сосудистой стенке в условиях патологии, например, атеросклероза.

Роль ЭГ во взаимодействии лейкоцитов и стенки сосуда двойственна. С

одной стороны в составе ЭГ представлены молекулы клеточной адгезии, такие

как P-селектин, ICAM-2 и PECAM-1, а с другой, ЭГ снижает адгезию лейкоцитов,

«скрывая» в своей толще молекулы адгезии, длина которых в несколько раз

меньше толщины ЭГ [79].

Установлено, что расщепление гепариназой боковых цепей гепарансульфата

дозозависимо увеличивает адгезию лейкоцитов к ЭК, в то время как внутривенное

введение гепарансульфата и гепарина снижает роллинг и иммобилизацию

лейкоцитов у стенки сосуда, путем восстановления толщины и заряда ЭГ [29].
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Окисленные липопротеины низкой плотности и фактор некроза опухолей α также

индуцируют роллинг и адгезию лейкоцитов [29, 46].

Таким образом, в нормальных условиях компоненты интактного ЭГ

представляют собой щит для молекул адгезии, препятствуя патологическим

межклеточным взаимодействиям. Тогда как деградация ЭГ или реорганизация его

структуры в более открытую сеть под воздействием различных ферментов,

цитокинов, ишемии и реперфузии, способствуют развитию взаимодействий ЭГ и

клеток крови.

Восприятие и преобразование механических воздействий кровотока

Эндотелий непрерывно подвергается воздействию различного типа

механических сил, индуцированных потоком крови, например напряжение сдвига.

Напряжение сдвига – сила, стремящаяся вызвать деформацию вещества путем

сдвига вдоль плоскости, параллельной приложенному усилию. Значительный

вклад в изучение действия напряжения сдвига внесли работы отечественных

физиологов, в которых было установлено, что напряжение сдвига регулирует

морфологию и проницаемость эндотелиоцитов, определяет сосудистый тонус, а

также органный и коллатеральный кровотоки [10]. ЭГ защищает ЭК от

напряжения сдвига, участвуя в генерации адаптивного клеточного ответа на

воздействие потока крови, что необходимо для поддержания гомеостаза сердечно-

сосудистой системы. Увеличение напряжения сдвига опосредованно через ЭГ

увеличивает производство ЭК оксида азота (NO), что приводит к расширению

сосудов и снижению напряжения сдвига [48]. В то время как, патологические

ответные реакции эндотелия на действие напряжения сдвига способствуют

развитию сосудистых заболеваний, включая артериальную гипертонию (АГ),

тромбоз, атеросклероз [112]. Подтверждением активного участия ЭГ в

формировании эндотелиального ответа на напряжение сдвига является полное

ингибирование продукции NO в условиях воздействия напряжения сдвига при

ферментативном удалении гепарансульфата гепариназой [39]. Помимо участия в

инициации внутриклеточного сигнала, ЭГ также участвует в ремоделировании

цитоскилета и межклеточных контактов ЭК в ответ на напряжение сдвига [106].
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Регуляция микроокружения эндотелиальных клеток, вазопротективные

свойства гликокаликса

Ячеистая структура ЭГ, способствующая депонированию в своей структуре

множества активных веществ, определяет роль ЭГ в регуляции микроокружения

ЭК. Данная функция ЭГ реализуется несколькими способами. Первый -

связывание рецепторов с соответствующими лигандами ЭГ способствует

локализованному росту концентрации этих веществ, что, в свою очередь,

определяет ответный сигнал или ферментативную модификацию. Примером этого

является активное участие протеогликанов (гепарансульфата) ЭГ в катаболизме

липопротеинов очень низкой плотности, определяя их рецептор-опосредованный

транспорт в клетку [109]. Второй – связывание молекул плазмы с ЭГ способствует

созданию локального градиента концентрации, который часто наблюдается при

транскрипции генов клетки в процессе ее роста и дифференцировки [76]. Третий -

аккумулируя в своей толще различные группы ферментов, а также их агонисты и

ингибиторы, ЭГ осуществляет дополнительные защитные функции, которые

способствуют поддержанию сосудистого гомеостаза. ЭГ содержит целый ряд

антикоагулянтных молекул: тромбомодулин, антитромбин III, ингибитор пути

тканевого фактора, кофактор II гепарина, поддерживающие

тромборезистентность интактного эндотелия [36]. Ослабляя связывание

цитокинов с рецепторами клеточной поверхности, ЭГ модулирует

воспалительные реакции. Напротив, разрушение гепарансульфата ЭГ повышает

чувствительность ЭК к активации цитокинами, с дальнейшим закономерным

развитием ДЭ [46].

Вазопротекторная роль ЭГ также реализуется в его способности

депонировать антиокислители, например, внеклеточные супероксиддисмутазы

(ВК-СОД). Эти ферменты помимо снижения окислительного стресса –

катализируют дисмутацию супероксида в кислород и пероксид водорода,

участвуют в поддержании биодоступности NO, тем самым предотвращая ДЭ [50].

В таблице 1 представлен ряд молекул, функциональная активность которых

зависит от их взаимодействия с ЭГ.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B8%D1%81%D0%BC%D1%83%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%83%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BA%D1%81%D0%B8%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BA%D1%81%D0%B8%D0%B4_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B0
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Таблица 1 - Вещества, физиологическая активность которых опосредована

эндотелиальным гликокаликсом

Примечание: ИПТФ – ингибитор пути тканевого фактора, ЛПЛ – липопротеинлипаза,

ФРЭС – фактор ростаэндотелия сосудов, ТФР β1/2 – трансформирующий фактор роста β1


[…]


ЭГ значимо не различалось у пациентов с сохранной функцией эндотелия

плечевой артерии и у пациентов с ДЭ.

Полученные данные, свидетельствуют о том, что ПОП ЭГ, определяемая в

сублингвальной локализации, отражает функцию эндотелия на уровне

микроциркуляторного русла, и не связан с функцией эндотелия в крупных

артериях.

Для определения точного механизма взаимосвязи ЭГ и функционального

состояния эндотелия микроциркуляторного русла необходимо проведение

отдельных высокотехнологичных исследований. Очевидно, что

функционирование микроциркуляторного русла определяется не только

эндотелиальным синтезом NO, но также функциональным состоянием ЭГ.

Взаимосвязь ПОП ЭГ с терапией статинами

Результаты выполненного исследования демонстрируют, что терапия

статинами у пациентов с ИБС сопряжена с более низким значением ПОП ЭГ. При

этом морфофункциональные характеристики артериального русла не различались

у пациентов, принимавших и не принимавших статины. В научной литературе

нам не удалось найти информации о влиянии гиполипидемической терапии на

ПОП ЭГ. Однако данное наблюдение согласуется с результатами исследовании

Meuwese MC и соавторов, в котором краткосрочная гиполипидемическая терапия

розувастатином у пациентов с гетерозиготной семейной гиперхолестеринемией

способствовала частичному восстановлению системного объема ЭГ [63]. В
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качестве возможного механизма восстановления ЭГ на фоне приема статинов

обсуждается снижение уровня продуктов окислительного стресса и медиаторов

воспаления [63].

Таким образом, выявленная взаимосвязь нового маркера ЭГ с приемом

лекарственной терапии потенцирует проведение исследований по изучению ПОП

ЭГ в качестве нового, достаточно простого, способа тестирования

медикаментозных препаратов, а также подбора оптимальной терапии и контроля

ее эффективности.

Пороговое значение ПОП ЭГ и его ассоциации с сердечно-сосудистой

патологией

Важным практическим результатом выполненной работы, с клинической

точки зрения, является установление порогового значения ПОП ЭГ (2 мкм),

превышение которого ассоциировано с рядом морфофункциональных отклонений

в сосудах микроциркуляторного русла и в артериях различных локализаций. Так

было выявлено, что превышение ПОП ЭГ >2 мкм среди всех обследованных

пациентов ассоциировано с двукратным увеличением шанса наличия ИБС, а

среди лиц без клинических проявлений атеросклероза ассоциировано с

увеличением шансов наличия высокого ССР по шкале SCORE, стенозирующего

атеросклероза СА, повышенной жесткости магистральных артерий, увеличением

ТИМср и ТИМмакс, ухудшением функционального состояния микроциркуляторного

русла кожи и повышением концентрации апоА1.

Выявленные ассоциации позволяют рассматривать величину ПОП ЭГ, не

зависящую от пола и возраста пациента, уровня АД в момент измерения ПОП ЭГ,

в качетсве нового потенциального маркера для уточнения ССР. Необходимо

проведение дальнейших проспективных исследований, результаты которых

позволили бы использовать данный показатель в сочетании с другими факторами

для определения риска развития ИБС, выявления атерослероза СА,

патологической жесткости артерий и нарушения реактивности и дилататорного

резерва микроциркуляторного русла кожи.
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ВЫВОДЫ

1. Пограничная область перфузии эндотелиального гликокаликса (ПОП ЭГ),

оцениваемая методом темнопольной микроскопии, имеет высокую

воспроизводимость измерений, не зависящих от области сублингвальной

локализации, сканируемой оптическим зондом, временных интервалов между

измерениями и пола пациента.

2. Величина ПОП ЭГ у лиц в возрасте 40-65 лет без клинических проявлений

атеросклероза имеет положительную ассоциацию с величиной суммарного

сердечно-сосудистого риска по шкале SCORE (r=0,16, p=0,03), артериальной

гипертонией (β=0,088, p<0,01) и длительностью ее течения (r=0,20, p<0,01), но не

ассоциирована с отдельными факторами риска шкалы SCORE и другими

традиционными факторами риска сердечно-сосудистых заболеваний.

3. Величина ПОП ЭГ у лиц в возрасте 40-65 лет без клинических проявлений

атеросклероза имеет положительную корреляцию со средней (r=0,23, p<0,01) и

максимальной (r=0,26, p<0,001) толщиной комплекса интима-медиа, фактом

наличия атеросклеротических бляшек в сонных артериях и максимальным

процентом стенозирования сонных артерий (r=0,25, p<0,01).

4. Величина ПОП ЭГ у лиц в возрасте 40-65 лет без клинических проявлений

атеросклероза имеет положительную корреляцию с величиной сердечно-

лодыжечного сосудистого индекса (r=0,27, p<0,001) и параметрами реактивности

микроциркуляторного русла кожи (время достижения максимального уровня

перфузии - r=0,16, p=0,04; время полувосстановления - r=0,18, p=0,01),

отрицательную корреляцию с уровнем прироста перфузии кожи (r= -0,15; p=0,04)

и не имеет взаимосвязи с величиной каротидно-феморальной скорости

распространения пульсовой волны и поток-зависимой вазодилатации плечевой

артерии.

5. Величина ПОП ЭГ у лиц в возрасте 40-65 лет без клинических проявлений

атеросклероза не имеет ассоциации с уровнем биохимических маркеров
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эндотелиальной функции (интерлейкин-6, эндотелин 1-21, NOx), углеводного и

липидного обменов, за исключением концентрации аполипопротеина А1 (r= -0,19,

p<0,01).

6. Превышение ПОП ЭГ более 2 мкм среди всех обследованных пациентов в

возрасте 40-65 лет ассоциировано с увеличением шанса наличия ишемической

болезни сердца (ОШ=2,42; 95% ДИ=1,12–5,27; p=0,0001), в группе пациентов без

клинических проявлений атеросклероза ассоциировано с увеличением шансов

наличия высокого сердечно-сосудистого риска по шкале SCORE (ОШ=2,45; 95%

ДИ 1,27-4,74; p=0,007) и стенозирующего атеросклероза сонных артерий

(ОШ=2,07; 95% ДИ 1,08-3,94; p=0,02), повышенной жесткости магистральных

артерий по сердечно-лодыжечному сосудистому индексу (ОШ=3,51; 95% ДИ

1,53-8,05; p=0,003). В группе пациентов в возрасте 40-65 лет без клинических

проявлений атеросклероза при величине ПОП ЭГ более 2 мкм достоверно выше

значения средней (р<0,01) и максимальной (р<0,001) толщины интима-медиа,

уровень аполипопротеина А1 (р<0,01) и время достижения максимального уровня

перфузии кожи (р=0,03) в пробе с артериальной окклюзией, а также достоверно

ниже максимальный уровень перфузии кожи (р=0,04).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. ПОП ЭГ может рассматриваться как потенциальный инструмент для

уточнения ССР.

2. Для пациентов в возрасте 40-65 лет величина ПОП ЭГ >2 мкм может

использоваться в качестве маркера наличия ИБС, а для пациентов без

клинических проявлений атеросклероза в качестве маркера высокого ССР по

шкале SCORE, стенозирующего атеросклероза СА, повышенной жесткости

стенок магистральных артерий, нарушения морфофункционального состояния

микроциркуляторного русла кожи.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ - артериальная гипертония

АД - артериальное давление

АЛТ - аланинаминотрансфераза

АпоА1 - аполипопротеин А1

АпоВ - аполипопротеин В

АпоЕ - аполипопротеин Е

АСБ - атеросклеротическая бляшка

АСТ - аспартатаминотрансфераза

БСК - болезни системы кровообращения

ВК-СОД - внеклеточная супероксиддисмутаза

ВСА - внутренняя сонная артерия

ВФЭ - вазомоторная функция эндотелия

вчСРБ - высокочувствительный С-реактивный белок

ДЭ - дисфункция эндотелия

иАПФ..................- ингибиторы ангиотензинпревращающего фермента

ИБС - ишемическая болезнь сердца

ИМТ - индекс массы тела

кДа - килоДальтон

ЛДФ - лазерная допплеровская флоуметрия

Макс % стеноза - максимальный процент стенозирования сонных артерий

мкм - микрометр

ОСА - общая сонная артерия

ОТ - окружность талии

ОХС - общий холестерин

ПА - плечевая артерия

ПЗВД ПА - поток-зависимая вазодилатация плечевой артерии

ПМ - уровень перфузии

ПМисх - исходная величина ПМ

ПМмакс - максимальное значение ПМ

ПМокл - ПМ в процессе окклюзии

ПОП ЭГ - пограничная область перфузии эндотелиального гликокаликса

пф.ед. - перфузионная единица

СА - сонные артерии

САД - систолическое артериальное давление

СЛСИ - сердечно-лодыжечный сосудистый индекс

СРПВкф - каротидно-феморальная скорость распространения

пульсовой волны
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ССЗ - сердечно-сосудистые заболевания

ССР - сердечно-сосудистый риск

ССС - сердечно-сосудистая смертность

Т1/2 - время полувосстановления

Tмакс - время от снятия окклюзии до достижения ПМмакс

ТГ - триглицериды

ТИМ - толщина комплекса интима-медиа

ТИМмакс - максимальная толщина комплекса интима-медиа

ТИМср - средняя толщина комплекса интима-медиа

ФНОα - фактор некроза опухолей α

ХС ЛВП - холестерин липопротеинов высокой плотности

ХС ЛНП - холестерин липопротеинов низкой плотности

ЭГ - эндотелиальный гликокаликс

ЭК - эндотелиальные клетки

ЭКГ - электрокардиограмма

AUDIT - тест на выявление нарушений, связанных с

употреблением алкоголя

СV - коэффициент вариации

ICAM-2 - молекула клеточной адгезии-2

Kv - коэффициент вариации (соотношение величин ПМ и σ)

NO - оксид азота

NОx - суммарная концентрация нитрат- и нитрит-ионов

PECAM-1 - молекула адгезии тромбоцитов с эндотелием-1

SCORE - Systemic Coronary Risk Evaluation

ΔПМ - уровень прироста перфузии

σ - среднее колебание перфузии относительно

среднего значения потока крови ПМ
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Тест AUDIT [20]

Тест для выявления расстройств, вызванных употреблением алкоголя: версия по методике самоотчета

УВАЖАЕМЫЙ ПАЦИЕНТ: Поскольку употребление алкоголя может отрицательно сказаться на вашем

здоровье и повлиять на эффективность определенных лекарств и форм лечения, нам необходимо получить

ответы на некоторые вопросы, касающиеся употребления вами алкогольных напитков. Ваши ответы будут

оставаться конфиденциальными, поэтому ответьте, пожалуйста, честно.

Поставьте значок "Х" в графе, которая наиболее точно соответствует вашему ответу на каждый из вопросов.

Вопросы 0 1 2 3 4

1. Как часто вы употребляете напитки,

содержащие алкоголь?

Никогда

Раз в

месяц

или реже

2-4 раза в

месяц

2-3 раза

в неделю

4 раза в

неделю и

чаще

2. Когда вы употребляете алкогольные

напитки, сколько стандартных порций

алкоголя вы потребляете обычно за день?

1 или 2 3 или 4 5 или 6 от 7 до 9 10 и более

3. Как часто вы за один раз употребляли

шесть или более стандартных порций

алкоголя?

Никогда Раз в

месяц

или реже

Раз в

месяц

Раз в

неделю

Ежедневно

или почти

ежедневно

4. Как часто в течение прошедшего года вы

чувствовали, что не в состоянии

остановиться после того, как начали

потреблять алкогольные напитки?

Никогда Раз в

месяц

или реже

Раз в

месяц

Раз в

неделю

Ежедневно

или почти

ежедневно

5. Как часто в течение прошедшего года вы

не выполнили то, что от вас ожидалось,

по причине потребления вами

алкогольных напитков?

Никогда Раз в

месяц

или реже

Раз в

месяц

Раз в

неделю

Ежедневно

или почти

ежедневно

6. Как часто в течение ппрошедшего года

вам приходилось принять первую

порцию алкоголя утром для

нормализации самочувствия после

употребления большого количества

алкогольных напитков накануне?

Никогда Раз в

месяц

или реже

Раз в

месяц

Раз в

неделю

Ежедневно

или почти

ежедневно

7. Как часто в прошедшем году вы

испытывали чувство вины или угрызения

совести после потребления алкогольных

напитков?

Никогда Раз в

месяц

или реже

Раз в

месяц

Раз в

неделю

Ежедневно

или почти

ежедневно

8. Как часто за прощедший год вы не могли

вспомнить события предшествующего

вечера, когда вы потребляли алкогольные

напитки?

Никогда Раз в

месяц

или реже

Раз в

месяц

Раз в

неделю

Ежедневно

или почти

ежедневно

9. Получали ли вы или кто-либо другой

травмы в результате потребления вами

алкогольных напитков?

Нет Да, но не

в

прошедш

ем году

Да, в

течение

прошедшег

о года

10. Говорил ли вам родственник, друг, врач

или другой медицинский работник о

своей обеспокоенности потреблением

вами алкоголя, и рекомендовалось ли вам

уменьшить количество потребляемых

алкогольных напитков?

Нет Да, но не

в

прошедш

ем году

Да, в

течение

прошедшео

года

ИТОГО:
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