## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Горшкова Александра Юрьевича на тему: «Оценка пограничной области перфузии гликокаликса и ее взаимосвязь с инструментально-биохимическими маркерами состояния сосудов у лиц с различной величиной сердечно-сосудистого риска», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – «Кардиология».

Диссертационное исследование Горшкова А.Ю. посвящено актуальной проблеме современной медицины – ранней диагностике патологических изменений сосудов различной локализации у лиц без клинических проявлений атеросклероза.

В качестве нового сосудистого маркера автором использована величина пограничной области перфузии эндотелиального гликокаликса (ПОП ЭГ).

Работа отличается высоким методическим уровнем. В исследовании использованы адекватные инструментальные (темнопольная микроскопия, дуплексное сканирование, лазерная доплеровская флоуметрия, объемная сфигмография) и лабораторные методы исследования. Материалы и методы исследования, включая статистический анализ, свидетельствуют о достоверности полученных результатов.

Научная новизна данной диссертационной работы заключается в том, что впервые в рамках одномоментного исследования изучена взаимосвязь ПОП ЭГ с риском по SCORE, выраженностью факторов риска развития сердечно-сосудистых заболеваний, характеристиками структурного и функционального состояния сосудов различного калибра и локализации, а также с обширным спектром биохимических параметров. Впервые определена граница ПОП (2 мкм), превышение которой сопряжено с развитием патологических изменений в сосудистой стенке, а также повышением шансов наличия атеросклероза сонных артерий, ишемической болезни сердца и сосудистого риска по шкале SCORE >5%.

Автореферат диссертации соответствует требованиям ГОСТ и ВАК. Выводы и практические рекомендации, сформулированные автором на

основании полученных результатов, соответствуют поставленным целям и задачам исследования, отражают научную и практическую ценность работы.

Результаты исследования представлены в 6 публикациях, в том числе в 3 журналах, включенных в перечень ВАК. Принципиальных замечаний по автореферату нет.

Таким образом, из автореферата можно заключить, что диссертационная работа Горшкова А.Ю. на тему «Оценка пограничной области перфузии гликокаликса и ее взаимосвязь с инструментально-биохимическими маркерами состояния сосудов у лиц с различной величиной сердечно-сосудистого риска», является законченной научной работой, выполненной на высоком уровне и полностью соответствующей требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013г. № 842, в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335, которые предъявляются к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – «Кардиология».

Директор научно-образовательного
медико-технологического центра
МГТУ им. Н.Э. Баумана,
д.м.н., профессор

Подпись Волкова А.К. заверяю:
Ученый секретарь

2016 г.

Волков Александр Кузьмич

Самородов Андрей Владимирович

Полное название организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный технический университет имени Н.Э. Баумана» (национальный исследовательский университет)

105005, г. Москва, ул. 2-я Бауманская ул., д.5, стр. 1.

Телефон: 8 (499) 2636391

Эл. почта: [bauman@bmstu.ru](mailto:bauman@bmstu.ru)

Сайт: [www.bmstu.ru](http://www.bmstu.ru)